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Úvod

Diplomová práce Geometrické základy fotogrammetrie se zabývá konstruk-
tivní fotogrammetrií a geometrickou rekonstrukcí vodorovného a šikmého snímku.
V práci jsou využívány zejména grafické metody pro zpracování jednoho snímku.

Lineární perspektiva, fotogrammetrie a konstruktivní fotogrammetrie jsou vý-
znamnou aplikací deskriptivní geometrie. Tato skutečnost ve spojení se zájmem
o práci s modelovacími programy a vytvářením vizualizací a touha po rozšiřování
povědomí o možnostech aplikace matematiky a deskriptivní geometrie například
ve výuce na středních školách posloužily jako motivace k napsání této práce.
Práce volně navazuje na bakalářskou práci stejného autora.

Diplomová práce je určena studentům vysokých škol technických a některých
přírodovědných oborů, studentům gymnázií a středních průmyslových škol tech-
nických oborů a zájemcům z řad široké veřejnosti. Diplomová práce u čtenáře
předpokládá již alespoň základní znalosti z předmětů matematika a deskriptivní
geometrie v oblasti stereometrie a rovnoběžného a středového promítání.

Cílem práce je seznámit čtenáře s oborem fotogrammetrie obecně a zejména
pak s možností využití grafických metod konstruktivní fotogrammetrie k rekon-
strukci jednotlivých snímků. Práce si rovněž klade za cíl nahlédnout za obzor
běžného rozsahu výuky fotogrammetrie v deskriptivní geometrii a poskytnout
možnost rozšíření výuky směrem algoritmizace geometrických postupů a využití
výpočetních softwarů pro potřeby konstruktivní fotogrammetrie. Dalším cílem
je vytvoření učebního textu v oblasti grafických metod konstruktivní fotogram-
metrie jakožto rozšiřující možnosti výuky deskriptivní geometrie na středních
a vysokých školách. Studenti mohou díky podrobnému popisu řešených příkladů
sami rekonstruovat vlastní snímky. Konstruktivní fotogrammetrie může rozšířit
výuku nejenom v předmětu deskriptivní geometrie, jelikož na středních školách
bývají základy lineární perspektivy obsahem i dalších předmětů, například vý-
tvarné výchovy.

Text diplomové práce Geometrické základy fotogrammetrie je doplněn o velké
množství ilustrujících obrázků a prostorových vizualizací, které pomáhají pocho-
pit vysvětlovaná témata. Ač jejich vytvoření bylo časově náročné, jsou důležitým
přínosem práce. Obrázky a prostorové modely byly vytvořeny v modelovacím pro-
gramu Rhinoceros R©1. U prostorových vizualizací se můžeme setkat s drátěnými
nebo poloprůhlednými modely rýsovaných objektů. K lepší orientaci v obrázcích
jsme využili různé druhy, barvy a tloušťky čar. Ve vizualizacích byla snaha vždy
najít co nejzřetelnější a nejsrozumitelnější pohled na situaci. Ilustrace konstrukcí

1Název Rhinoceros je registrovaná ochranná známka společnosti Robert McNeel. & Associ-
ates.
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jsou pro přehlednost rozděleny do několika částí. Z pohledu starších učebnic je vel-
kým přínosem této diplomové práce vytvoření nových obrázků v moderním mo-
delovacím softwaru. S prostorovými vizualizacemi lze v modelovacím softwaru
hýbat a pozorovat je tak z různých pohledů. Seznam obrázků je přiložen na konci
práce. Zdrojové soubory obrázků a vizualizací nalezne čtenář na přiložením kom-
paktním disku.

Text práce je rozdělen do kapitol, které na sebe volně navazují. Struktura
práce je následující. V první kapitole se seznámíme s oborem fotogrammetrie
obecně. Prostudujeme zařazení, historii, rozdělení a možnosti uplatnění. Druhá
kapitola je věnována rekonstrukci vodorovného snímku. Tomuto tématu se již
věnovala celá bakalářská práce stejného autora, nicméně pro získání uceleného
obrazu o možnostech geometrických rekonstrukcí snímků považujeme za vhodné
tuto kapitolu zařadit. Třetí kapitola se zaobírá základními konstrukcemi tříúběž-
níkové perspektivy, které jsou využity ve čtvrté kapitole k rekonstrukcím šikmého
snímku. V páté kapitole si ukážeme možnosti rekonstrukce z konkrétních fotogra-
fií. Představíme si i stručný návod k fotografování snímků vhodných pro geome-
trickou rekonstrukci snímků. V šesté kapitole si v krátkosti přiblížíme možnosti
geometrické rekonstrukce ze dvou snímků. V poslední, sedmé, kapitole se text
práce věnuje řešení problémů konstruktivní fotogrammetrie a rekonstrukce vodo-
rovného snímku za pomoci výpočetního softwaru. Konkrétně byl využit výpočetní
program MATLAB R©2.

V příloze 1 nalezne čtenář předtisky popisovaných vzorových příkladů z růz-
ných kapitol. Na přiloženém kompaktním disku jsou uloženy zdrojové soubory
obrázků a vizualizací, zdrojový kód vytvořené funkce pro řešení příkladu v sedmé
kapitole a samotný text diplomové práce.

2Název MATLAB je registrovaná ochranná známka společnosti The MathWorksTM , Inc.
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1. Fotogrammetrie
Fotogrammetrie jako věda se rozvinula do mnoha odvětví lidské činnosti.

V podkapitole definice si krátce popíšeme její charakteristiku. Fotogrammetrie,
jak ji chápeme v současnosti, vznikla před více než 150 lety a od té doby prochází
aktivním vývojem. V podkapitole o historii fotogrammetrie zmíníme ovlivňující
události jejího rozvoje. Vzhledem k šíři záběru tématu fotogrammetrie si popíšeme
její rozdělení z několika hledisek. Na závěr kapitoly zmíníme některá současná vy-
užití fotogrammetrie v praxi. V této kapitole byly informace čerpány převážně
z [4], [1] a [5].

1.1 Definice

Slovo fotogrammetrie vychází z řeckých slov ϕω̃ς (phōs) - světlo, γ%άµµα
(gramma) - záznam a µέτ%oν (metron) - měření.

Obecně lze fotogrammetrii charakterizovat jako vědní obor, který se zabývá
získáním informací z obrazového záznamu. Podrobnější definice je následující.

Definice. Fotogrammetrie je věda, způsob a technologie, která se zabývá získá-
váním dále využitelných měření, map, modelů a dalších produktů, které lze získat
z obrazového, nejčastěji fotografického záznamu. Definice je převzata z [8].

Dále využitelnými měřeními můžeme rozumět nejen délky, povrchy a objemy
objektů zájmu ale i jejich vzájemné polohy. Lze dobře zaznamenávat i vývoj vlast-
ností objektu, provádíme měření ze snímků pořízených v čase. Obecněji můžeme
zařadit fotogrammetrii mezi měřické metody. Velkou výhodou fotogrammetrie
jako měřické metody je možnost zpracování informací a provedení požadovaných
měření mimo prostor měření například v kanceláři. Tento způsob měření nazý-
váme bezkontaktní. Zjištění informací není tedy časově omezeno z důvodu aktuál-
ního počasí nebo dopravního provozu. Například díky fotogrammetrii se zkrátila
nutná doba pobytu vyšetřovatelů a blokování plynulosti provozu v místě doprav-
ních nehod. Pro sběr dat potřebných k fotogrammetrickému měření je potřeba
relativně krátká doba. Další výhodou je možnost opakovaného měření a zpřesňo-
vání výsledků. Opět například v průběhu řešení dopravní nehody při objevení
dalších skutečností nemusí vyšetřovatelé znovu nehodu simulovat, ale často stačí
provést další měření ze snímků. Zaznamenávání vývoje se využívá například v hor-
nictví při měření objemů těžených a odtěžených materiálů nebo ve stavebnictví
při vyhodnocování vývoje staveb.

Obrazovým materiálem rozumíme nejčastěji fotografie nebo měřické snímky.
Měřický snímek je fotografie doplněná o další údaje sloužící k přesnému zpraco-
vání snímku. Bývá pořízen pomocí měřické komory, což je speciální fotoaparát,
u kterého je laboratorně změřena ohnisková vzdálenost a fotografie jsou doplněny
o měřické značky, které usnadňují určení prvků vnitřní orientace snímků (viz
podkapitola 1.4). U pozemní fotogrammetrie se používá měřická komora nazvaná
fototeodolit. V pozemní i letecké fotogrammetrii se používají stereofotoaparáty
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pro vznik dvojic snímků. Při digitálním zpracování historických snímků dochází
ke skenování snímků. Ve fotogrammetrii se také využívají snímky z neviditelného
spektra světla. Například se využívá infračervených záznamů ke zjišťování zdra-
votního stavu zeleně. Na druhou stranu jsou hojně využívány i obyčejné snímky

[…]

fázi řešení příkladu. Pro zadané souřadnice průmětů vrcholů hranolu spočítal
program následující hodnoty prvků vnitřní orientace.
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0.8000
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distance =

11.4451
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Obrázek 7.6: Příklad: Nalezení prvků vnitřní orientace.

Další částí úkolu je zjištění rozměrů hranolu na snímku. Pro výpočet konkrét-
ních rozměrů je třeba znát další údaj. Funkce vytvořená pro řešení příkladu nás
vyzve k zadání výšky horizontu.

Zadej vysku horizontu:

Po zadání výšky horizontu uživatelem, program spočítá y-ovou souřadnici
základnice (stopy základní roviny, tedy roviny podstavy), souřadnice stopníku
přímky, na které leží hrana podstavy, a souřadnice vrcholů podstavy v otočení
roviny podstavy do průmětny. Poté spočítá a vypíše skutečnou délku hrany pod-
stavy kvádru. Nyní už chybí pouze určit skutečnou výšku tělesa. Tu určíme po-
mocí stejnolehlého zobrazení svislé hrany na základnici se středem stejnolehlosti
v úběžníku. Obrázek 7.7 zobrazuje grafický výstup situace. Pro zadanou výšku
horizontu 9 (v měřítku snímkových souřadnic) vypočetl program následující hod-
noty.
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Zadej vysku horizontu: 9

vyska_horizontu =

9

zakladnice =

-8.2000

delka_hrany_podstavy =

12.0961

vyska =

15.0000

Na obrázku 7.8 je zobrazen grafický výstup prostorové vizualizace. Je zobra-
zen poloprůhledný model středu promítání, snímku, paprsků, kvádru a základní
roviny. Vyznačené jsou body střed promítání S a zadané body A, B, C, D a E.
Podrobnější popis geometrické podstaty konstrukce můžeme nalézt v kapitole 2.
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Obrázek 7.7: Příklad: Určení skutečných rozměrů kvádru.
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Obrázek 7.8: Příklad: Prostorová vizualizace.

70

Závěr
V diplomové práci Geometrické základy fotogrammetrie získal čtenář kom-

plexní přehled o fotogrammetrii jako vědním oboru a seznámil se s grafickými
metodami konstruktivní fotogrammetrie pro rekonstrukce vodorovného a šikmého
snímku. Taktéž se seznámil v krátkosti s možnostmi geometrické rekonstrukce
dvojic snímků. V závěrečné kapitole se čtenář dočetl o možnostech využití vý-
početních programů pro potřeby konstruktivní fotogrammetrie a geometrické re-
konstrukce snímku.

Veškeré představené postupy a konstrukce v diplomové práci mají původ
v zobrazovacích metodách deskriptivní geometrie, zejména ve středovém pro-
mítání, speciálně pak v lineární perspektivě, která je geometrickou podstatou
konstruktivní fotogrammetrie a geometrické rekonstrukce snímků.

Práce byla koncipována jako učební text formou navazujících řešených pří-
kladů. V práci se nevyužívaly pouze základní konstrukce středového promítání,
avšak podařilo se je prezentovat způsobem, aby i studenti středních a vyso-
kých škol byli schopni látku zvládnout v návaznosti na učivo předmětů matema-
tika a deskriptivní geometrie. Diplomová práce poskytuje možnost a dává návod
na rozšíření výuky středních škol zasahujícího do předmětů geometrie, deskrip-
tivní geometrie, výtvarná výchova, fotografování, architektura, design, geodézie,
kartografie, práce s grafickými programy, práce s výpočetními programy či počíta-
čová grafika. Příspěvkem práce je i poskytnutí předtisků zadání řešených příkladů
v příloze 1.

V rámci diplomové práce bylo vytvořeno množství vlastních vizualizací a ob-
rázků, které velmi napomohly pochopení látky. Velkou měrou přispěly k dosažení
stanovených cílů práce a jsou obohacením současné literatury týkající se tématu
fotogrammetrie. Přínosem je i poskytnutí zdrojových souborů obrázků a vizuali-
zací, se kterými lze nadále pracovat, na přiloženém kompaktním disku.

V závěru práce je ukázána částečná automatizace rekonstrukce snímku ze sou-
řadnic bodů ve snímku ve výpočetním prostředí MATLAB. V oboru fotogramme-
trie se nabízí rozšíření textu ve směru zpracování snímků s využitím digitálních
metod fotogrammetrie ve smyslu obecnější částečné nebo úplné automatizace re-
konstrukce snímků.
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Příloha 1 - zadání příkladů
Na dalších stranách jsou k nalezení předtisky příkladů.
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Příklad. V tříúběžníkové perspektivě (středovém promítání) zobrazte čtverec
ABCD v rovině α. Dány jsou středové průměty As a Cs, úběžnice uα, stopa nα,
kolmý průmět středu promítání H a distance d = 4. Délka jednotky je vyznačena
v zadání. Dále určete skutečnou délku strany čtverce.
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Příklad. Ve středovém promítání zobrazte skutečnou délku úsečky AB. Jsou
dány hlavní bod H, distanční kružnice kd a středové průměty přímky ps, která
je určena úběžníkem Up a stopníkem Np, a na ní ležících bodů As a Bs.
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Příklad. V tříúběžníkové perspektivě sestrojte pravidelný šestiboký hranol
s podstavou v rovině α. Dány jsou hlavní bod H, úběžnice uα roviny α, stopa
nα roviny α, distanční kružnice kd, středový průmět středu podstavy Os a stře-
dový průmět vrcholu šestiúhelníka bod As. Výška hranolu je sedm jednotek. Jed-
notka je znázorněna v zadání.
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Příklad. Je dán šikmý snímek kvádru stojícího na základní rovině. Najděte
prvky vnitřní orientace snímku. Zjistěte délky hran kvádru, jestliže délka hrany
AB je 6,5 jednotek. Jednotka je vyznačena v zadání.
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