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Diplomová práce Geometrické základy fotogrammetrie se zabývá geometrickou rekonstrukcí

vodorovného a šikmého fotografického snímku, principy konstrukcí obrazů v lineární

perspektivě, vkreslováním nových objektů do fotografií a digitální fotogrammetrií.

Úkolem studenta bylo podat přehled vývoje a metod konstruktivní fotogrammetrie,

popsat geometrické principy fotogrammetrie, vytvořit vlastní ilustrace s využitím 3D

počítačového modelování, sestavit vlastní názorné příklady na rekonstrukce vodorovných a

šikmých snímků, ukázat využití fotogrammetrických metod při rekonstrukci konkrétních

fotografií a implementovat částečně automatickou rekonstrukci 3D scény. Cílem práce bylo

rovněž vytvořit studijní materiál a doplnit jej o moderní ilustrace, který by sloužil studentům

VŠ i SŠ jako návod pro rekonstrukce vlastních fotografických snímků. Toto zadání student

beze zbytku splnil.

Text práce je členěn do sedmi kapitol. V první kapitole je vymezena vědní oblast

fotogrammetrie a připomenuty jsou významné milníky v jejím vývoji. Dále je definováno

dělení fotogrammetrie podle různých hledisek a vysvětleny jsou pojmy jako prvky vnitřní a

vnější orientace. Velmi zajímavým oddílem této kapitoly je přehled možného využití

fotogrammetrie.

Ve druhé kapitole se autor věnuje rekonstrukci vodorovného snímku. Velmi názorně

je zpracován vzorový příklad rekonstrukce a vkreslení nového objektu do vodorovného

snímku. Oceňuji úvahu nad tím, jaké údaje jsou potřeba k úplné rekonstrukci objektu

z perspektivního obrazu. Taková analýza ve většině učebnic chybí a dokazuje autorovo

výborné porozumění dané problematice.

Třetí kapitola připomíná definici, základní pojmy a principy konstrukcí obrazů

v tříúběžníkové perspektivě. Výběr základních konstrukcí je zvolen velmi rozumně a je

prezentován na příkladech. Příklady jsou opět doplněny pěknými ilustracemi a to i

prostorových situací.

Následující čtyři kapitoly představují hlavní přínos práce. Ve čtvrté kapitole je

analogicky k vodorovnému snímku zpracován vzorový příklad rekonstrukce a vkreslení

nového objektu tentokrát do snímku šikmého. V páté kapitole autor prezentuje rekonstrukce

tří fotografických šikmých snímků. Vymodelování prostorových situací a tedy principu

středového promítání je přínosnou nadstavbou. Ukázek rekonstrukcí fotografií by však mohlo
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být v této kapitole více, přičemž další příklady by již nemusely být zpracovány tak podrobně.

V závěru kapitoly autor předkládá návod na pořizování vlastních snímků. V šesté kapitole je

na příkladě ukázána rekonstrukce ze dvou snímků. V závěrečné sedmé kapitole se autor

věnuje digitální fotogrammetrii. Pěkným výsledkem práce, který zde autor prezentuje, je

implementace základní úlohy fotogrammetrie ve výpočetním prostředí MATLAB.

V závěrečné příloze čtenář nalezne předtisky příkladů pro samostatné vyrýsování.

Tato příloha by mohla být rozsáhlejší a obsahovat rovněž předtisky neřešených příkladů.

Přílohou práce jsou také vymodelované prostorové situace, které byly použity pro jednotlivé

ilustrace v textu. Čtenář si tak může otevřít příklady přímo v modelovacím softwaru

Rhinoceros.

Teoretická i praktická část práce, vzorové příklady a ukázky rekonstrukcí

fotografických snímků mohou sloužit jako studijní materiál pro studenty VŠ i SŠ. Práce je

vlastně takovým návodem, jak zrekonstruovat údaje o prostorových objektech z vlastní

fotografie. Práce by se dala využít na střední škole nejen v hodinách deskriptivní geometrie

ale také ve výtvarné výchově. Jistě nalezne také čtenáře mezi nadšenci fotografování.

Je třeba vyzdvihnout výbornou kvalitu ilustrací, které doprovázejí celý text práce a

které autor samostatně vytvořil. Obrázky rovinných i prostorových situací jsou zpracovány

velmi profesionálně a jejich tvorba zabrala jistě mnoho času. Nadstandardní úroveň obrázků a

navíc cit pro názorné zobrazení objektů v rovině i v prostoru činí z práce výborný doplněk

základní literatury o dané problematice. Navíc by práce mohla také motivovat studenty

středních škol ke studiu buď přímo deskriptivní geometrie nebo příbuzných technických

oborů.

Práce je napsána v českém jazyce. Text je precizně rozčleněn do kapitol a oddílů.

Veškeré zdroje jsou řádně citovány.

Práce byla rovněž oceněna čestným uznáním na česko-slovenské soutěži SVOČ, která

se konala ve dnech 9.-10. 6. 2017 v Ružomberku na Slovensku. Autor výborně reprezentoval

Katedru didaktiky matematiky.

Celkově hodnotím diplomovou práci Geometrické základy fotogrammetrie jako velmi

kvalitní. Doporučuji práci přijmout k obhajobě jako diplomovou.

Praha, 15. 6. 2017 RNDr. Petra Surynková, Ph.D.
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Posudek – klasifikace

Diplomovou práci Geometrické základy fotogrammetrie od Bc. Františka Frühbauera

hodnotím známkou:

„výborně“

Praha, 15. 6. 2017 RNDr. Petra Surynková, Ph.D.